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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technológia

Školiteľ: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Poslucháč: Zuzana Semričová

Názov diplomovej práce: Samoemulgujúce systémy a ich využite na zvyšovanie

biologickej dostupnosti liečiv

Až 80 % moderných liečiv sú vo vode zle rozpustné substancie, ktoré spôsobujú rad

problémov pri príprave pevných liekových foriem určených pre perorálne podanie.

Samoemulgujúce systémy (SEDDS) sú moderné formulácie, v ktorých je liečivo

spolu s vhodnými excipientmi začlenené do kvapalnej, polotuhej alebo pevnej

liekovej formy, umožňujúcej vznik emulzie/mikroemulze/nanoemulze po jemnom

premiešaní, ktoré poskytuje peristaltika v gastrointestinálnom trakte (GIT). Tieto

systémy sú schopné zvyšovať biologickú dostupnosť lipofilných liečiv po

perorálnom podaní, selektívne mieria liečivá do špecifického absorpčného miesta

v GIT a vyhýbajú sa prvému metabolizmu v pečeni, ochraňujú citlivé liečivá ako sú

napríklad peptidy a redukujú inter a intraindividuálnu variabilitu a efekt jedla na

uvolňovanie liečiva.

Táto diplomová práca sa snaží objasniť špecifické aspekty klasifikácie, prípravy,

zloženia a charakterizácie SEEDS.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Student: Zuzana Semričová

Title of Thesis: Self-emulsifying drug delivery systems and their

utilization for bioavailability enhancement

Up to 80 % of modern drugs are poorly water soluble substances, which causes

difficulties in the development of solid dosage forms with sufficient bioavailability.

Self-emulsifying drug delivery systems (SEDDS) are modern formulations

containing the drug with suitable excipients (oils and surfactants) that are

incorporated to the liquid, semisolid or solid dosage form. After mild agitation (e.g.

peristaltic in gastrointestinal tract) they form the

emulsion/microemulsion/nanoemulsion. These systems are capable to enhance

bioavailability of lipophilic drugs after peroral administration, selectively target the

drug to the specific absorption sites in GIT, avoid first pass effect, protect sensitive

drugs as peptids and reduce inter- and intraindividual variability and food effect on

releasing of the drug.

This diploma thesis tries to clarify specific aspects of classification, preparation,

composition and characterization of SEDDS.
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Cieľ

Cieľom tejto práce je predstaviť samoemulgujúce systémy ako jednu z možností na

ovplyvnenie biodostupnosti liečiv. Táto práca má priniesť prehľad týkajúci

sa rozdelenia lipidických formulacií, definíciu a rozdelenie samoemulgujícich

systémov, so zameraním na excipienty, ktoré sú potrebné pre ich tvorbu a ich

dôležitosť v týchto formuláciách. Taktiež by mala práca približiť rôzne spôsoby ako

tieto tekuté a polotuhé formulácie previesť na pevné liekové formy a možnosti ich

charakterizácie.
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Zoznam použitých skratiek

AUC – plocha pod krivkou

BCNU - karmustín

BCS – biofarmaceutický klasifikačný systém

CMC – karboxymethylcelulóza

CYP 450 – cytochróm P450

GIT – gastrointestinálny trakt

GRAS – všeobecne uznávaný ako bezpečný (Generally Recognized As Safe)

HEC – hydroxyethylcelulóza

HLB – hydrofilno-lipofilná rovnováha

HPC – hydroxypropylcelulóza

HPMC – hypromelosa, hydroxypropylmethylcelulóza

LFCS – systém klasifikácie lipidov

L-SEDDS – tekuté samoemulgujúce systémy

MC- methylcelulóza

MCC – mikrokryštalická celulóza

NSAID – nesteroidné antiflogistiká

o/v – olej vo vode

pDNA – plazmidová DNA

PEG – makrogol, polyethylénglykol

PG – propylénglykol

PPI – polymérny inhibítor precipitácie

PVP – povidon, polyvinylpyrrolidon

SDEDDS – Samodvojemulgujúce systémy

SE - samoemulgujúci

SEDDS – samoemulgujúce systémy

SMEDDS – samo-mikroemulgujúce systémy

SNEDDS – samo-nanoemulgujúce systémy

S-SEDDS – pevné samoemulgujúce systémy

Super-SEDDS – supersaturovateľné samoemulgujúce systémy

v/o – voda v oleji
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Úvod

Takmer polovica nových chemických štruktúr vykazuje zlú rozpustnosť vo vode, čo

vedie k nízkej biologickej dostupnosti liečiva. Aby sa dostupnosť zvýšila, využívajú

sa rôzne stratégie ako pridanie surfaktantov, lipidické formulácie, permeačné

enhancéry (urýchlovače), mikronizácia, tvorba solí, cyklodextrínové komplexy,

príprava nanočastíc alebo pevných disperzií [1].

Väčšiu pozornosť si zaslúžia lipidové roztoky, emulzie a emulzné prekoncentráty,

ktoré môžu byť pripravené ako fyzikálne stabilné formulácie vhodné pre

enkapsuláciu zle rozpustných liečiv. Medzi tieto lipidické formulácie patria aj

samoemulgujúce systémy (SEDDS), ktoré sú používané na zvýšenie biodostupnosti

hydrofóbnych liečiv [6]. Tieto systémy už pri jemnom miešaní, čo je napríklad

peristaltika v gastointestinálnom trakte (GIT), sú schopné vytvoriť emulzie olej vo

vode (o/v) a tým pádom umožňujú lepšiu absorpciu a lepšiu biodostupnosť liečiva.

SEDDS je teda možné použiť ku zvýšeniu účinnosti niektorých hydrofóbnych liečiv

ako je napríklad cyklosporín A, koenzým Q10, atorvastatin či amfotericin B [1,2].

Jednou z hlavných úloh pri dizajne každej perorálnej liekovej formy je udržanie

rozpustnosti liečiva v gastrointestinálnom trakte a hlavne maximalizácia rozpustnosti

liečiva v primárnom absorpčnom mieste čreva. Pre lipofilné zlúčeniny, ktoré

vykazujú omedzenú absorpciu, môže SEDDS poskytnúť zlepšenie v rýchlosti

a rozsahu absorpcie. Tieto systémy môžu pomôcť v riešení problémov všetkych

tried biofarmaceutického klasifikačného systému liečiv (BCS), ako je napríklad,

enzymatická degradácia, eflux cez črevnú stenu, zlá solubilizácia a

nedostatočná biodostupnosť [1].
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1. Biofarmaceutický klasifikačný systém

Biofarmaceutický klasifikačný systém (BCS) je postup určený ku klasifikácii liečiv.

Slúži na lepšie pochopenie fyzikálno-chemických a biofarmaceutických vlastností

liečiv. Kategorizuje liečivá do štyroch skupín podľa rozpustnosti a črevnej

permeability [3]:

I. trieda: vysoká rozpustnosť, vysoká permeabilita

II. trieda: nízka rozpustnosť, vysoká permeabilita

III. trieda:vysoká rozpustnosť, nízka permeabilita

IV. trieda: nízka rozpustnosť, nízka permeabilita

Liečivo je považované za vysoko permeabilné, pokiaľ rozsah absorpcie v ľudskom

tele po podanej dávke je 90 % prípadne viac, zatiaľ čo za vysoko rozpustné je

považované liečivo vtedy, ak najvyššia sila dávky je rozpustná maximálne v 250ml

vodného média v rozmedzí pH od 1 do 7,5 pri 37 °C [3].

Pre liečiva I. triedy BCS platí, že sú vysoko rozpustné a vysoko permeabilné.

Nepredstavujú problém v rýchlosti a rozsahu biodostupnosti a absorpcia liečiva je

viac ako 90 %. Do tejto kategórie patrí napríklad metoprolol, propranolol a theofylin

[3].

Biodostupnosť zle rozpustných liečiv patriacich do II. triedy BCS závisí na ich

rozpustnosti vo vode/rýchlosti disolúcie. Tým, že tieto liečivá vykazujú

biodostupnosť, ktorá je obmedzená disolúciou, správanie in vivo koreluje s in vitro

disolúciou. Čo len malé zvýšenie v rýchlosti disolúcie niekedy spôsobí obrovské

zvýšenie biodostupnosti a to je kľúčovým faktorom pre zvýšenie biodostupnosti

liečiv, ktoré sú zaradené v tejto kategórii [3]. Medzi techniky, ktorými sa dá

dosiahnuť lepšia rozpustnosť alebo rýchlosť disolúcie, patrí mikronizácia, použitie


[…]


ko-solventov, a teda aj polarita celého systému, menia v snahe identifikovať

samoemulgujúcu oblasť a/alebo vznik iných typov disperzií [4].

9.5. Meranie turbidity a stanovenie času emulgácie

Čas emulgácie je dôležitý parameter pre stanovenie účinnosti tvorby emulzie.

SEDDS by sa mal za jemného miešania rýchlo a kompletne celý dispergovať vo

vodnom prostredí [76]. Zákal identifikuje účinnosť samoemulzifikácie tým, že sa

stanoví, či disperzia dosiahne rovnováhu rýchlo a v reprodukovateľnom čase [18].

Merania sú vykonávané na meračoch zákalu. Medzi najčastejšie používané patria

Hach turbidimeter a Orbeco-Helle turbidimeter. Tie sú pripojené k disolučnému

prístroju a každých 15 sekúnd sa kontroluje optická čírosť formulácie. Takto sa určí

miera zákalu vytvorenej nano alebo mikroemulzie, a zároveň aj čas emulgácie.

Zákal sa dá tiež pozorovať z hľadiska optickej čistoty spektroskopicky [1,18].

9.6. Termodynamická stabilita

Pre účinnosť formulácií založených na lipidoch je rozhodujúca fyzikálna stabilita.

Účinnosť však môže byť nepriaznivo ovplyvnená precipitáciou liečiva v matrici

excipientu. Pokiaľ nie je fyzikálna stabilita dostačujúca, môže dôjsť k fázovej

separácii excipientov, čo môže ovplyvniť tiež vizuálny vzhľad formulácie. Tak isto

inkompatibilita medzi formuláciou a želatínovou tobolkou môže viesť ku zvýšeniu

krehkosti či deformácii tobolky, ba dokonca k oneskorenému rozpadu či neúplnému

uvoľneniu liečiva [12,16,30].

Stabilitu môžeme hodnotiť pomocou skladovacej teploty. Vyhodnocuje sa vizuálnou

kontrolou systému v rôznych časových intervaloch. SEDDS sa zriedi s čistenou
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vodou a stabilita formulácie sa kontroluje pri troch rôznych teplotných rozsahoch.

V chladničke pri 2-8°C, pri izbovej teplote a pri zvýšenej teplote 40 °C[77,78].

Ďalšou metódou môže byť centrifugácia. Formulácie sa odstreďujú v cykloch medzi

21°C a 25°C pri 3500 otáčkach za minútu po dobu 30 minút. Následne sú skladované

pri každej teplote najmenej 48 hodín. Formulácie, pri ktorých nie je viditeľná fázová

separácia podstupujú záťažový test mrazom, kedy sú vystavené najmenej trom

cyklom zmrazenia na 2 až 3 dni pri -20 °C [12,16].

9.7. Skúška dispergovateľnosti

Efekt samoemulgácie perorálnych nano či mikroemulzí sa hodnotí pomocou

štandardného disolučného zariadenia USP2 [16].

Mililiter z každej formulácie je pridaný k 500 ml vody, ktorá má teplotu 37,0 ± 0,5

°C. Štandardná disolučná lopatka, ktorá je z nerezovej ocele sa otáča pri 50 otáčkach

za minútu, čím je dosiahnuté jemné miešanie. Dispergovateľnosť formulácie in vitro

sa hodnotí vizuálne následovne [16]:

• Stupeň A: Rýchlo sa formulujúca nanoemulzia (do 1 minúty) s čistým

alebo modravým vzhľadom

• Stupeň B: Rýchlo sa formulujúca, menej čistá emulzia s modrobielym

vzhľadom

• Stupeň C: Jemná mliečna emulzia tvoriaca sa do 2 minút

• Stupeň D: kalná, šedobiela emulzia s olejovitým vzhľadom, pomaly sa

tvoriaca (dlhšie ako 2 minúty)

• Stupeň E: Formulácia vykazuje slabú až minimálnu emulgáciu s veľkými

olejovými guľôčkami prítomnými na povrchu.

9.8. Stanovenie viskozity

Ako už bolo spomínané, SEDDS sa vo všeobecnosti plnia do mäkkých či tvrdých

želatínových toboliek, a preto by nemali byť príliš viskózne. Reologické vlastnosti sa
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hodnotia pomocou rôzných viskozimetrov, príkladom často používaného môže byť

Brookfieldov viskozimeter. Stanovenie viskozity mimo iné potvrdzuje, či ide

o systém o/v alebo v/o. Ak vykazuje formulácia nízku viskozitu ide o systém o/v,

naopak pri vysokej viskozite ide o systém v/o [30].
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Záver

Samoemulgujúce systémy sú izotropné zmesi oleja či iného lipidu, surfaktantu,

prípadne hydrofilných rozpúšťadiel, kosolventov a kosurfaktantov, ktoré spontánne

emulgujú a vytvarajú emulzie o/v. Ku spontánnej emulgácii dochádza už pri

jemnom miešaní a nariedení vo vodnom médiu (gastrointestinálnych tekutinách).

Zvyčajne sú klasifikované ako kvapalné, polotuhé a pevné formulácie, v závislosti

na tom, v akom skupenstve se vyskytujú pri izbovej teplote.

Hlavnou výhodou SEDDS je zvýšenie biodostupnosti lipofilných liečiv po

perorálnom podaní, kedy selektívne mieria na špecifické absorpčné miesto v GIT.

SEDDS môže ponúknuť zlepšenie absorpcie lipofilných liekových zlúčenín, ktoré

vykazujú nízku rýchlosť rozpúšťania a obmedzenú absorpciu. S ohľadom na stále sa

zvyšujúci počet lipofilných liečiv s nedostačujúcou rozpustnosťou vo vode je možné

očakávať, že lipidické formulácie a predovšetkým SEDDS budú hrať stále

významnejšiu úlohu pri formulácii týchto problematických liečiv.
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