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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn
b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
c) Zpracování teoretické části: výborné
d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit
f) Diskuse, závěry: výborné
g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Velmi dobře sepsaná práce. Práce je logicky členěná, má
jasnou koncepci. Zdroje jsou vybrány dobře a jsou správně citovány. Jako oponent jsem měl
v tomto případě svoji úlohu ulehčenou pečlivou prací studentky.

Dotazy a připomínky:
V práci jsou používané na mnoha místech jen komerční názvy surovin. Pro lepší pochopení
by bylo dobré uvést i jejich chemickou podstatu (alespoň obecně).
Nesouhlasím s tvrzením, že pro přípravu nanoemulze je třeba dodání energie. Prosím
komentujte.
Jaký je rozdíl mezi SEDDS, SMEDDS a SNEDDS z hlediska použitelnosti?
Bylo by možné nějak blíže charakterizovat fázi tekutých krystalů a její vztah k molekulám
surfaktantu, která je několikrát zmiňována na str. 21?
Jaký je mechanismus inhibice efluxu léčiva střevními buňkami. Mohou mít SEDDS ještě
nějaký efekt na epitel střeva zejména ve vztahu k přestupu formulací přes střevní mukózu?
Jak je zaručeno aby při orální genové terapii nedošlo k hydrolýze pDNA (popřípadě jiného
genetického materiálu) plasmatickými nukleázami?
Pouhý dynamický rozptyl světla by ke změření zeta potenciálu nestačil. Jak se v praxi toto
měření provádí?

V práci se uvádí, že jednou z metod kontroly stability je centrifugace při 3500 rpm. To je
ovšem relativní a gravitační zrychlení je závislé i na poloměru rotoru. Je dohledatelná
hodnota gravitačního zrychlení, při které by se tato zkouška měla provádět?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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